
Provincia di Nuoro

COMUNE DI TORTOLI'

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

ORIGINALE

RIDETERMINAZIONE TARIFFE PER LA 
FRUIZIONE DEI SERVIZI COMUNALI NEL 
SETTORE DELLA ISTRUZIONE PUBBLICA E 
SERVIZI SOCIALI ANNO 2017/2018 - 
APPROVAZIONE.

n.  117
del 22/08/2017

OGGETTO:

L'anno duemiladiciassette, addì ventidue del mese di agosto alle ore 12.15 nella sala delle 
Adunanze, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede la seduta Dott. GIAMPAOLO MASSIMO CANNAS, nella sua qualità di SINDACO pro 
tempore e sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

PCANNAS GIAMPAOLO MASSIMO SINDACO

PPINNA LAURA ASSESSORE

PMASCIA FAUSTO ASSESSORE

PCATTARI WALTER ASSESSORE

PLADU ISABELLA ASSESSORE

PVARGIU STEFANIA ASSESSORE

Totale presenti n.  6 Totale assenti n.  0

Partecipa il dott. Enzo Congiu, nella sua qualità di Vicesegretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.
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 LA GIUNTA COMUNALE 
PREMESSO: 
• l’art. 172 del D.Lgs. n. 267/2000 stabilisce che al Bilancio di Previsione siano allegate, tra l’altro, 
le deliberazioni con le quali sono determinati per l’anno di riferimento le tariffe, le aliquote 
d’imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni di reddito per i tributi locali e per i servizi 
locali, nonché per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale del costo di 
gestione dei servizi stessi; 
• l’art. 53 comma 16 della Legge 388/2000 come sostituito dall’art. 27 comma 8 della Legge 
448/2001 stabilisce che il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa 
l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF e le tariffe sui servizi pubblici locali coincide con la 
data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione; 
• l’articolo 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (legge finanziaria 2007) dispone 
che “Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la 
data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, 
anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi 
indicato, hanno effetto dal 1º gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione 
entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno; 
VISTO il decreto del ministero dell’interno emanato in data 31 dicembre 1983, come modificato 
dal D. M. del 1° luglio 2002, con il quale sono individuati le categorie di servizi a domanda 
individuale, per i quali gli enti locali, nel caso in cui intendano gestirli direttamente, sono tenuti a 
richiedere una contribuzione a carico dell’utente. 
VISTO inoltre l’art. 243 del D.Lgs. n. 267/2000, in base al quale gli enti locali strutturalmente 
deficitari sono tenuti a coprire i costi di gestione dei servizi a domanda individuale in misura non 
inferiore al 36%, computando, a tal fine, i costi di gestione degli asili nido in misura pari al 50%. 
VISTO l’art. 6 del Decreto Legge 28 febbraio 1983, n. 55, convertito con modificazioni nella 
Legge 26 aprile 1983, n. 131, il quale prevede che gli Enti Locali definiscono, non oltre la data di 
approvazione del bilancio, la misura percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi pubblici a 
domanda individuale finanziata da tariffe, contribuzioni ed entrate specificatamente destinate e 
definiscono con lo stesso atto le tariffe dei servizi medesimi. 
VISTO  l’art. 117 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e rilevato che le tariffe dei servizi 
pubblici sono determinate in misura tale da assicurare l’equilibrio economico finanziario. 
RILEVATO CHE  ai sensi della norma sopra richiamata, nella determinazione dei costi di gestione 
devono essere rispettati i seguenti criteri: 

• computo di tutte le spese per il personale comunque adibito, anche ad orario parziale, 
compresi gli oneri riflessi e delle spese per l’acquisto di beni e servizi, comprese le 
manutenzioni ordinarie; 

• riparto dei costi comuni a più esercizi sulla base di percentuali individuate nella medesima 
deliberazione; 

DATO ATTO  che: 
- il Comune di Tortolì coerentemente con quanto previsto dal quadro normativo di riferimento (L.R. 
31/1984, L.R. 23/2005, Decreto del Presidente della RAS 4/2008, L.R. 28/1997) che definisce e 
disciplina le competenze della Regione e degli Enti Locali in materia di diritto allo studio e Sistema 
integrato dei servizi alla persona, ha istituito i seguenti servizi riguardanti:  
- il servizio di mensa scolastica nella scuole dell’infanzia e primarie che è rivolto a tutti gli 
alunni frequentanti la scuola dell’Infanzia e le classi “a tempo pieno” della Scuola Primaria ubicate 
nel territorio comunale. Il servizio è esteso anche: 



Comune di Tortolì - Deliberazione della G.C. n. 117 del 22/08/2017   
 

 

a)  agli insegnanti, in servizio al momento della somministrazione dei pasti con funzione di 
vigilanza educativa, in base alle esigenze determinate dall’istituzione scolastica; 

b) al personale A.T.A., come da CCNL Comparto Scuola, con funzioni di assistenza nella 
somministrazione dei pasti in base alle esigenze determinate dall’istituzione scolastica;   

 - il servizio di trasporto scuolabus degli alunni residenti frequentanti le scuole dell’obbligo 
provenienti dalle località disagiate, fuori dall’aggregato urbano principale o, se all’interno di 
esso, a non meno di 2 Km dalla scuola di appartenenza che distano almeno due chilometri dalla 
scuola di appartenenza e in subordine, al fine della più ampia garanzia del diritto allo studio 
nonché per prevenire pericoli per l’incolumità, agli alunni che risiedono in località o rioni che si 
caratterizzino come disagiati o per la presenza di strade non asfaltate e prive di marciapiedi, o 
perché scarsamente abitate, destinando al servizio un solo scuolabus con una capienza di trenta 
posti; 

  - il servizio di asilo nido rivolto a n. 30 bambini dai tre ai trentasei mesi d’età consiste:  

nell’offrire, in stretta collaborazione con le loro famiglie, un’opportunità di formazione, di 
socializzazione e di crescita delle potenzialità cognitive, affettive e sociali dei bambini,  che 
inoltre favorisca il loro benessere ed il loro armonico sviluppo fisico e psichico oltre che 
rispondere  ad un importante bisogno comunitario in quanto agevola  l’accesso e la permanenza 
dei genitori nel mondo del lavoro, favorendo la conciliazione tra le esigenze familiari, 
educative, di cura, lavorative e di pari opportunità; 
- il servizio di assistenza domiciliare rientra tra le “Prestazioni agevolate di natura 
sociosanitaria”, ossia quelle prestazioni sociali agevolate erogate nell’ambito di percorsi 
assistenziali integrati, rivolte a persone con disabilità e limitazioni dell’autonomia; 

DATO ATTO, altresì, che:  
• in virtù di quanto previsto dal vigente quadro normativo degli enti locali, i comuni sono 

tenuti a richiedere la contribuzione degli utenti per i servizi a domanda individuale (art. 3 
D.L.786/1981 convertito dalla Legge 51/1981);  

• in particolare la L.R. 31/1984, che contiene norme sul diritto allo studio, all’art. 10 prevede 
che i destinatari degli interventi di cui all’art. 2 lettera a) e b), e nello specifico del servizio 
di trasporto e del servizio mensa, usufruiscono degli interventi stessi contribuendo alla 
copertura finanziaria dei relativi costi con una quota determinata dai comuni in base alle 
condizioni economiche degli utenti; inoltre ai sensi dell’art. 11 i comuni determinano le 
fasce di reddito cui rapportare la contribuzione degli utenti per i servizi di trasporto e mensa 
scolastica;  

• l’art. 27 della L.R. 23/2005 stabilisce che i soggetti destinatari dei servizi e degli interventi 
sociali partecipano alla spesa sostenuta per l' erogazione degli interventi previsti dal 
programma personalizzato secondo criteri di solidarietà e di progressività; 
sono esclusi dalla compartecipazione alla spesa i soggetti con posizioni economiche inferiori 
ad una soglia minima determinata dalla Regione. La compartecipazione alla spesa è 
determinata sulla base della valutazione della situazione economica degli aventi diritto e 
concerne la generalità dei servizi ed interventi del sistema integrato.  

EVIDENZIATO che i servizi  relativi:  
• All'assistenza domiciliare (SAD),  
• Alla mensa Scolastica; 
• All' asilo Nido;  
• Al trasporto degli alunni della scuola dell’obbligo; 
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si realizzano mediante l'applicazione di un sistema tariffario basato sul reddito definito dal calcolo 
dell’Indicatore della Situazione Economica Equivalente (I.S.E.E.) di ogni singolo nucleo familiare, 
come previsto dal D.Lgs. 31.03.1998 n. 109, modificato dal D.Lgs. 130/2000 (ora abrogato dal D.L. 
95/2012 convertito dalla legge 135/2012) e secondo la disciplina del DPCM 05/12/2013 n. 159 
“Regolamento concernente la revisione delle modalità di determinazione e i campi di applicazione 
dell’indicatore della situazione economica equivalente”, come indicatore della capacità contributiva 
dei cittadini in conformità a quanto previsto dalla L.R. 23/2005 recante "Sistema integrato dei 
servizi alla persona. Abrogazione della legge regionale n. 4 del 1988 Riordino delle funzioni socio-
assistenziali";  
RAVVISATA l’opportunità di determinare, sulla scorta della disciplina approvata con delibera del 
Consiglio Comunale n. 18 del 22.07.2016, le tariffe da applicare per la fruizione dei servizi 
comunali sopra indicati; 
RILEVATO che la predetta disciplina prevede: 

- per tutti i servizi in questione l’applicazione di una tariffa massima, stabilita in relazione al 
costo effettivo del servizio e la concessione di agevolazioni, definite in modo continuo, fino 
al raggiungimento di  una tariffa minima o all’esenzione, in relazione alla condizione 
economica effettiva dei richiedenti. 

- che i soggetti che si trovano in situazione di grave disagio economico e che intendano 
ottenere l’esenzione dal pagamento della tariffa, dovranno presentare apposita istanza 
corredata della certificazione ISEE; l’esenzione verrà valutata, dall’ufficio dei servizi 
sociali, che procederà all’istruttoria la quale si concluderà con la redazione di apposita 
relazione, tenuto conto della reale situazione socio economica del nucleo familiare. 

- le tariffe sono differenziate sulla base dell’Indicatore della Situazione Economica 
Equivalente (ISEE) del nucleo familiare del richiedente. 

- gli utenti che si avvarranno della facoltà di non presentare la certificazione ISEE, dovranno 
pagare la tariffa massima, come determinata dalla Giunta Comunale. 

- le agevolazioni ed esenzioni sono concesse esclusivamente ai residenti. 
- per poter fruire delle tariffe agevolate, gli utenti debbono essere in regola con il pagamento 

delle tariffe inerenti i servizi di che trattasi, riferite agli anni scolastici precedenti.  
- il perdurare di situazioni di morosità nei confronti dell’Ente da parte degli utenti, comporta 

per gli stessi e per i componenti del medesimo nucleo familiare la perdita del diritto ad 
usufruire di agevolazioni o esenzioni previste, fino all’estinzione dei debiti.  

- l’iscrizione al servizio è annuale ed avviene a seguito di presentazione di apposita domanda, 
su modulistica rilasciata gratuitamente dal comune e compilata in ogni sua parte. 

- la Giunta Comunale definisce, nei termini previsti dalla normativa vigente, il numero e i 
valori delle fasce di contribuzione e le corrispondenti tariffe da applicare per il relativo 
esercizio finanziario ed il tasso di copertura del costo di gestione dei servizi in oggetto, 
prevedendo che la decorrenza di eventuali nuove tariffe trovi applicazione a partire dal 
nuovo anno scolastico. 

DATO ATTO che questo Comune, sulla base del certificato relativo al rendiconto della gestione 
dell’anno 2016, non risulta essere strutturalmente deficitario e, pertanto, non è soggetto all’obbligo 
di copertura dei costi di gestione dei servizi pubblici a domanda individuale in misura non inferiore 
al 36%; 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 22.07.2016 con la quale è stata approvata 
la disciplina generale delle tariffe per la fruizione dei servizi comunali nel settore dell' istruzione 
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pubblica e del sistema integrato dei servizi alla persona, in via sperimentale in coerenza con il 
quadro normativo vigente e rispondente alle esigenze degli utenti.  
VISTA la deliberazione di G.C. n. 143 del 21.11.2016 con la quale si approvavano in via 
sperimentale le tariffe per l’esercizio finanziario 2017 al fine di valutare la possibilità di dare 
concreta attuazione alle medesime nonché di rilevare il grado di soddisfazione degli utenti in 
relazione alla contribuzione per i seguenti servizi: 

 

1-SERVIZIO MENSA SCUOLA INFANZIA 
 

VALORE ISEE ANNUO Tariffa  
 

FASCE   FASCE ISEE     

COSTO 

PASTO 

UTENZA 6,02 

CONTRIB. 

MENSILE 

UTENZA 

1 DA € 0,00 A  €    3.000,00  € 1,25  €    25,00        

2 DA  €     3.001,00  A   €. 10.000,00   €  2,30   €    46,00  

3 DA  €. 10.001,00  A  €   20.000,00   €  2,80   €    56,00  

4 DA  €   20.001,00  A  €    30.000,00   €  3,20   €    64,00  

5 DA  €   30.001,00  A  €    40.000,00   €  3,80   €    76,00  

6 DA  €   40.001,00    IN POI  €  4,50   €    90,00  

 

 
2- SERVIZIO MENSA SCOLASTICA  SCUOLA PRIMARIA 
 
 

VALORE ISEE ANNUO Tariffa  
 

FASCE   FASCE ISEE     

COSTO 

PASTO 

UTENTE  

CONTRIB. MENSILE 

UTENZA 

1 DA €   0,00 A  €   3.000,00   €   1,75    €    35,00       

2 DA  €  3.001,00  A  €. 10.000,00   €  2.75,   €    55,00  

3 DA  €. 10.001,00  A  €  20.000,00   €  3,00   €    60,00  

4 DA  €   20.001,00  A  €   30.000,00   €  3,90   €    78,00  

5 DA  €   30.001,00  A  €   40.000,00   €  4,20   €    84,00  

6 DA  €   40.001,00    IN POI  €  5,10   €  102,00  

 
 

3- SERVIZIO DI TRASPORTO DEGLI ALUNNI RESIDENTI FREQUENTANTI LE SCUOLE 
DELL’OBBLIGO: 

                      VALORE ISEE ANNUO                                                TARIFFA                                                            
 

FASCE   FASCE ISEE     

COSTO MENSILE 

 (9 MESI) COSTO ANNO SCOLASTICO A/R   

1 DA € 0,00 A  €   3.000,00  € 14,00  €   120,00    

2 DA  €   3.001,00  A  €   10.000,00  € 15,00  €   130,00    

3 DA  €   10.001,00  A  €   20.000,00  € 17,00  €   150,00    

4 DA  €   20.001,00   A   €   30.000,00  € 23,00  €   200,00    
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5 DA €    30.001,00 A  €   40.000,00  € 30,00  €   250,00    

6 DA  €  40.001,00    IN POI € 35,00  €   300,00    
 
 
 

VALORE ISEE ANNUO                                   TARIFFA  
 

FASCE   FASCE ISEE     

COSTO MENSILE 

 (9 MESI) 

Costo anno scolastico 

SOLO ANDATA   

1 DA € 0,00 A  €    3.000,00  € 7,00  €   60,00    

2 DA €    3.001,00  A  €    10.000,00  € 7,50  €   65,00    

3 DA €    10.001,00  A  €    20.000,00  € 8,50  €   75,00    

4 DA  €   20.001,00   A   €    30.000,00  € 11,50  € 100,00    

5 DA  €   30.001,00 A  €    40.000,00  € 15,00  € 125,00    

6 DA  €   40.001,00    IN POI € 17,00  € 150,00    

 
 

4- SERVIZIO ASILO NIDO 
 

VALORE ISEE ANNUO 

 

Tariffa 

FASCE FASCE ISEE     

COSTO MENSILE 

UTENZA 

% 

 DI COMPARTECIPAZIONE 

DA   €  0,00 A  €   10.000,00 € 250,00 23% 

DA   € 10.001,00 A  €   20.000,00  € 300,00 28% 

DA   €  20.001,00  A  €   25.000,00  € 350,00 32% 

DA  €  25.001,00  A  €   35.000,00  € 400,00 37% 

DA  €  35.001,00  A  €   50.000,00  € 450,00 41% 

DA  €  50.001,00  A  IN POI  € 500,00 46% 

 
 

5- SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE 
 

FASCIA DA A 

COSTO SERVIZIO ORARIO 

Comunale € 19,96 

Percentuale  Costo orario Costo 

utente   utente  Comune 

1 € 0 € 499,00 
0% € 0 € 19,96 

2 € 500,00 € 2.500,00 

5% € 1 € 18,96 

3 € 2.501,00 € 4.500,00 

10% € 1,99 € 17,97 

4 € 4.501,00 € 6.500,00 

15% € 2,99 € 16,97 

5 € 6.501,00 € 8.500,00 

20% € 3,99 € 15,97 

6 € 8.501,00 € 10.500,00 

25% € 4,99 € 14,97 
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7 € 10.501,00 € 12.500,00 

30% € 5,98 € 13,98 

8 € 12.501,00 € 14.500,00 

35% € 6,98 € 12,98 

9 € 14.501,00 € 16.500,00 

40% € 7,98 € 11,98 

10 € 16.501,00 € 18.500,00 

45% € 8,98 € 10,98 

11 € 18.501,00 € 20.500,00 

50% € 9,98 € 9,97 

12 € 20.501,00 € 22.500,00 

55% € 10,97 € 8,99 

13 € 22.501,00 € 24.500,00 

60% € 11,97 € 7,99 

14 € 24.501,00 € 26.500,00 

65% € 12,97 € 6,99 

15 € 26.501,00 € 40.000,00 

70% € 13,97 € 5,99 

16 Oltre € 40.000,00 

100% € 19,96 0 

 

DATO ATTO  che: 
- A seguito dell’applicazione in via sperimentale delle nuove tariffe si sono manifestate alcune 
criticità legate alle fasce di contribuzione in particolare  per le famiglie nelle quali sono presenti  
due o più figli a carico. 
- La previsione sugli importi di contribuzione, non avendo all’epoca disponibili i certificati per 
l’anno in corso, è stata fatta su una proiezione di ipotetici redditi medi delle famiglie, pertanto, non 
è stato possibile determinare con precisione fasce di contribuzioni realistiche. 
DATO ATTO  che questa Amministrazione persegue, tra le tante finalità, quella di favorire i nuclei 
familiari composti da più minori e quella di conciliare tempi lavorativi con vita familiare, cercando 
di creare condizioni ottimali alle famiglie. 
CONSIDERATO  che, a seguito dei diversi incontri avvenuti tra i genitori e questa 
Amministrazione, si ritiene opportuno predisporre fasce di contribuzione che maggiormente si 
adattano alle esigenze delle famiglie e della realtà locale; 
RITENUTO pertanto: 

• Di dover rideterminare le tariffe , da applicarsi a decorrere dal nuovo anno scolastico 
2017/2018 per i servizi  di asilo nido e mensa scolastica;  

• Di confermare le tariffe del servizio trasporto alunni per l'anno scolastico 2017/2018; 
• Di confermare le tariffe del servizio di assistenza domiciliare per l'anno 2107/2018; 

come già stabilite nella deliberazione della giunta comunale n. 143 del 21.11.2016,  tenendo conto 
dei criteri stabiliti nella normativa già richiamata e nella disciplina approvata con deliberazione 
consiliare n. 18 del 22.07.2016:  
DI RIDETERMINARE  le tariffe mensa scolastica e asilo nido così come di seguito meglio 
specificate: 
 
1- SERVIZIO MENSA SCUOLA DELL’INFANZIA  
 

COSTO PASTO COMUNE € 5,79 + IVA 4% = € 6,02 
VALORE ISEE ANNUO  RETTA MENSA INFANZIA 
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FASCE   FASCE ISEE     PERCENTUALE 

A CARICO 

DELL'UTENTE SU 

€ 6,02 

COSTO PASTO 

UTENZA 

CONTRIB. 

MENSILE 

UTENZA  

N.20 PASTI 

COSTO 
PASTO 

PER CHI 
HA PIU 
FIGLI 

CONTRIB. 
MENSILE 
UTENZA  

CHI HA PIU 
FIGLI 

N.20 PASTI 

1 DA € 0,00 A  €   3.000,00  30,00%  € 1,80  € 36,00        € 1,50 € 30,00 

2 DA €  3.001,00 A €  10.000,00  36,36%  €  2,20   € 44,00  € 1,80 € 36,00 

3 DA € 10.001,00 A  €  20.000,00  41,60%  €  2,50   € 50,00  € 2,00 € 40,00 

4 DA € 20.001,00 A  €  30.000,00  46,60%  €  2,80   € 56,00  € 2,30 € 46,00 

5 DA € 30.001,00 A  €   40.000,00  50,00%  €  3,00   € 60,00  € 2,40 € 48,00 

6 DA € 40.001,00   IN POI 55,00%  €  3,30   € 66,00  € 2,70 € 54,00 

 
I NON RESIDENTI PAGANO LA RETTA PER INTERO 

 
 
 

2- SERVIZIO MENSA SCUOLA PRIMARIA 
 
 

COSTO PASTO COMUNE € 5,79 + IVA 4% = € 6,02 
VALORE ISEE ANNUO RETTA MENSA PRIMARIA 

FAS
CE 

  FASCE ISEE     PERCENTUAL
E 

A CARICO 
UTENTE 

COSTO 
PASTO 
UTENTE 

CONTRIBM
ENSILE 
UTENZA  

N.20 PASTI 

COSTO 
PASTO 

PER CHI 
HA PIU 
FIGLI 

CONTRIB. 
MENSILE 
UTENZA  

CHI HA PIU 
FIGLI N.20 

PASTI 
1 DA € 0,00 A  €   3.000,00  25,00% €   2,00  €  40,00       € 1,60  

€ 32,00 

2 DA  €     3.001,00  A  €. 10.000,00  37,50% €  2.40  €   48,00  € 2,00  

€ 40,00 

3 DA  €. 10.001,00  A  €   20.000,00  41,66% € 2,70  €   54,00  € 2.20  

€ 44,00 

 

4 DA €   20.001,00 A €  30.000,00 45,83% € 3,00 €    60,00 € 2,40 € 48,00 

5 DA €   30.001,00 A € 40.000,00 50,00% €  3,40 €    68,00 € 2,80 € 56,00 

6 DA  €   40.001,00    IN POI 54,16% € 3,70  €   74,00  € 3,00  

€ 60,00 

 
I NON RESIDENTI PAGANO LA RETTA PER INTERO 

 

 
 

3- SERVIZIO ASILO NIDO  
 
 

COSTO SERVIZIO MENSILE COMUNE  A SINGOLO BAMBINO € 1.087,20 + 5% IVA = € 1.141,56 
VALORE ISEE ANNUO  SERVIZIO ASILO NIDO 

 FASCE ISEE     COSTO MENSILE 

UTENZA 

PERCENTUALE 

COMPARTECIPAZIONE 

  

DA € 0,00 A € 10.000,00 € 250,00 23%   

DA   € 10.001,00 A  €  20.000,00  € 275,00 25%   

DA   €  20.001,00  A  €  25.000,00  € 300,00 28%   

DA  €  25.001,00  A  € 35.000,00  € 325,00 30%   

DA  €  35.001,00  A  € 50.000,00  € 350,00 32%   

DA  €  50.001,00  A  IN POI  € 375,00 35%   

 



Comune di Tortolì - Deliberazione della G.C. n. 117 del 22/08/2017   
 

 

I NON RESIDENTI PAGANO LA RETTA PER INTERO 
 
 
DI CONFERMARE le tariffe del servizio trasporto alunni per l'anno scolastico 2017/2018 e il 
servizio di assistenza domiciliare per l'anno 2107/2018 come già stabilite nella deliberazione della 
giunta comunale n. 143 del 21.11.2016,  tenendo conto dei criteri stabiliti nella normativa già 
richiamata e nella disciplina approvata con deliberazione consiliare n. 18 del 22.07.2016,  così come 
di seguito meglio specificate: 
 
4-SERVIZIO DI TRASPORTO DEGLI ALUNNI RESIDENTI FREQ UENTANTI LE 
SCUOLE DELL’OBBLIGO : 
        

VALORE ISEE ANNUO  SCUOLABUS 

FASCE   FASCE ISEE     COSTO 
MENSILE (9 
MESI) 

COSTO ANNO 
SCOLASTICO 
Andata/Ritorno  

  

1 DA € 0,00 A  €                3.000,00  € 14,00  €   120,00    

2 DA  €        3.001,00  A  €              10.000,00  € 15,00  €   130,00    

3 DA  €      10.001,00  A  €              20.000,00  € 17,00  €   150,00    

4 DA  €      20.001,00   A   €              30.000,00  € 23,00  €   200,00    

5 DA € 30.001,00 A  €              40.000,00  € 30,00  €   250,00    

6 DA  €      40.001,00    IN POI € 35,00  €   300,00    

 
I NON RESIDENTI PAGANO LA RETTA PER INTERO 

 
 
 

VALORE ISEE ANNUO Tariffa  
 

FASCE   FASCE ISEE     COSTO 

MENSILE (9 

MESI) 

COSTO ANNO 

SCOLASTICO 

SOLO ANDATA  

  

1 DA € 0,00 A  €   3.000,00  € 7,00  €  60,00    

2 DA  €   3.001,00  A €  10.000,00  € 7,50  €   65,00    

3 DA  € 10.001,00  A €  20.000,00  € 8,50  €   75,00    

4 DA  € 20.001,00   A  €  30.000,00  € 11,50  €   100,00    

5 DA  € 30.001,00 A €  40.000,00  € 15,00  €   125,00    

6 DA  € 40.001,00    IN POI € 17,00  €   150,00    

 
I NON RESIDENTI PAGANO LA RETTA PER INTERO 

 
 

 
 
5- SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE 

 
FASCIA DA A COSTO SERVIZIO ORARIO 

Comunale € 19,96 

Percentuale  Costo orario Costo 

utente   utente  Comune 
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1 € 0 € 499,00 0% € 0 € 19,96 

2 € 500,00 € 2.500,00 5% € 1 € 18,96 

3 € 2.501,00 € 4.500,00 10% € 1,99 € 17,97 

4 € 4.501,00 € 6.500,00 15% € 2,99 € 16,97 

5 € 6.501,00 € 8.500,00 20% € 3,99 € 15,97 

6 € 8.501,00 € 10.500,00 25% € 4,99 € 14,97 

7 € 10.501,00 € 12.500,00 30% € 5,98 € 13,98 

8 € 12.501,00 € 14.500,00 35% € 6,98 € 12,98 

9 € 14.501,00 € 16.500,00 40% € 7,98 € 11,98 

10 € 16.501,00 € 18.500,00 45% € 8,98 € 10,98 

11 € 18.501,00 € 20.500,00 50% € 9,98 € 9,97 

12 € 20.501,00 € 22.500,00 55% € 10,97 € 8,99 

13 € 22.501,00 € 24.500,00 60% € 11,97 € 7,99 

14 € 24.501,00 € 26.500,00 65% € 12,97 € 6,99 

15 € 26.501,00 € 40.000,00 70% € 13,97 € 5,99 

16 Oltre € 40.000,00 100% € 19,96 0 

 
I NON RESIDENTI PAGANO LA RETTA PER INTERO 

 

 
DI DARE ATTO CHE  il tasso di copertura di ciascun servizio a domanda individuale, è stato 
calcolato prendendo come riferimento la contribuzione utenza riscontrata nel precedente anno come 
sotto meglio specificato:  
 

1. Il costo del servizio asilo nido è di  € 376.714,80,  per n. 30 utenti per 11 mesi di servizio, e 
l’incasso  per il periodo settembre 2016/luglio 2017 (11 mesi) ammonta a circa  € 82.500,00, 
pertanto il presunto incasso per  nell’anno 2017/2018 sarà presumibilmente il medesimo ; 

 
2. Il costo del servizio mensa scolastica è di  € 481.600,00,  per n. 500 pasti giornalieri per 160 

giorni annuali di servizio, e l’incasso  per il periodo ottobre 2016/maggio 2017 (8 mesi) 
ammonta ad  € 126.479,22, pertanto il presunto incasso per l’anno 2017/2018 sarà 
presumibilmente il medesimo;  

 
3. Il costo del servizio trasporto alunni è di  € 33.816,49,  per n. 10 utenti per 9 mesi di 

servizio, e l’incasso  per il periodo settembre 2016/giugno 2017 (8 mesi) ammonta ad  € 
1.000,00 pertanto il presunto incasso per l’anno 2017/2018 sarà presumibilmente il 
medesimo;  
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4. Il costo del servizio assistenza domiciliare per n.33 utenti per 12 mesi di servizio è di € 
247.738,21   e l’incasso  annuale per il 2016  ammonta ad  € 17.000,00 pertanto il presunto 
incasso per l’anno 2017 sarà presumibilmente il medesimo. 

 

DATO ATTO che, così come specificato nella Deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 
22.07.2016 le agevolazioni e le esenzioni sono riservate ai soli residenti nel Comune di Tortolì e che 
pertanto i non residenti che intendono usufruire dei servizi sono tenuti al pagamento del costo 
unitario d’appalto ossia  corrispondere l’intera retta equivalente al costo totale del servizio; 

VISTA la proposta formulata dal Responsabile dell'Area Sociale Scolastico Culturale  predisposta 
sulla base delle direttive espresse dall’Assessore alla Pubblica Istruzione Sig.ra Vargiu Stefania e 
formulata nel testo risultante dalla presente deliberazione; 
DATO ATTO che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, ai sensi dell’art. 49comma 1, 
come modificato dall’art. 3 del D.L. 174/2012 convertito dalla legge 213/2012, e dell’art. 147 bis, 
comma 1, del D. Lgs. 267/2000, hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato 
in calce al presente atto: 
• Il Responsabile dell'Area Sociale Scolastico Culturale per quanto concerne la regolarità tecnica; 
• Il Responsabile dell'Area Finanza e Tributi, per quanto concerne la regolarità contabile. 
VISTI: 

- Il Decreto del Sindaco n. 4 del 01/03/2017, con il quale è stato nominato il responsabile 
dell’area intestata;-  

− il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, recante Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali e successive modificazioni e integrazioni; 

− lo Statuto Comunale; 
− il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

− il Bilancio finanziario per gli esercizi 2017/2019, approvato con deliberazione del C.C. n.  
21 del 20.04.2017, esecutiva ai sensi di legge; 

− il piano esecutivo di gestione per gli anni 2016/2018, approvato con la deliberazione della 
G.C. n. 108 dell’ 08/08/2016. 

 
CON VOTI UNANIMI FAVOREVOLI, espressi in forma pale se     
  

DELIBERA 
 
DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
DI RIDETERMINARE le tariffe dei servizi asilo nido e mensa scolastica stabilite nella 
deliberazione della giunta comunale n. 143 del 21.11.2016, tenendo conto dei criteri stabiliti nella 
normativa già richiamata e nella disciplina approvata con deliberazione consiliare n. 18 del 
22.07.2016; 
 
DI APPROVARE le nuove tariffe, da applicarsi a decorrere dal nuovo anno scolastico 2017/2018 
per i servizi di: 

•  asilo nido (settembre 2017/luglio 2018) 
•  mensa scolastica (ottobre 2017/maggio 2018);  
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1- SERVIZIO ASILO NIDO  
 
 

COSTO SERVIZIO MENSILE COMUNE  A SINGOLO BAMBINO € 1.087,20 + 5% IVA = € 1.141,56 
VALORE ISEE ANNUO  SERVIZIO ASILO NIDO 

 FASCE ISEE     COSTO MENSILE 

UTENZA 

% COMPARTECIPAZIONE 

UTENZA 

  

DA € 0,00 A € 10.000,00 € 250,00 21,90%   

DA   € 10.001,00 A  €  20.000,00  € 275,00 24,09 %   

DA   €  20.001,00  A  €  25.000,00  € 300,00 26,28%   

DA  €  25.001,00  A  € 35.000,00  € 325,00 28,47%   

DA  €  35.001,00  A  € 50.000,00  € 350,00 30,66%   

DA  €  50.001,00  A  IN POI  € 375,00 32,85%   

I NON RESIDENTI PAGANO LA RETTA PER INTERO 
 
 
2- SERVIZIO MENSA SCUOLA INFANZIA  
 

COSTO PASTO COMUNE € 5,79 + IVA 4% = € 6,02  
VALORE ISEE ANNUO  RETTA MENSA INFANZIA  

FASCE   FASCE ISEE     COSTO 

PASTO 

UTENTE 

CONTRIB. 

MENSILE 

UTENTE  N.20 

PASTI 

% 

COMPARTE

CIPAZIONE 

UTENTE 

COSTO 
PASTO 

PER CHI 
HA PIU 
FIGLI 

CONTRI
B. 

MENSIL
E 

UTENZA  
CHI HA 

PIU 
FIGLI 
N.20 

PASTI 

% 

COMPART

ECIPAZION

E UTENTE 

1 DA € 0,00 A  €   

3.000,00  

 € 1,80  € 36,00        29,90 € 1,50 € 30,00 24,92 

2 DA €  3.001,00 A €  

10.000,00  

 €  2,20   € 44,00  36,54 € 1,80 € 36,00 29,90 

3 DA € 10.001,00 A  €  

20.000,00  

 €  2,50   € 50,00  41,53 € 2,00 € 40,00 33,22 

4 DA € 20.001,00 A  €  

30.000,00  

 €  2,80   € 56,00  46,51 € 2,30 € 46,00 38,21 

5 DA € 30.001,00 A  €   

40.000,00  

 €  3,00   € 60,00  49,83 € 2,40 € 48,00 39,87 

6 DA € 40.001,00   IN POI  €  3,30   € 66,00  54,82 € 2,70 € 54,00 44,85 

I NON RESIDENTI PAGANO LA RETTA PER INTERO 
 
 

 
 
3- SERVIZIO MENSA SCUOLA PRIMARIA  
 
 

COSTO PASTO COMUNE € 5,79 + IVA 4% = € 6,02   
VALORE ISEE ANNUO RETTA MENSA PRIMARIA  

FASCE   FASCE 
ISEE 

    COSTO 
PASTO 
UTENTE 

CONTRIBMENSIL
E UTENTE  N.20 

PASTI 

% 
COMPARTE
CIPAZIONE  

UTENTE 

COSTO 
PASTO 

PER CHI 
HA PIU 
FIGLI 

CONTRIB. 
MENSILE 
UTENTE  

CHI HA PIU 
FIGLI N.20 

PASTI 

% 
COMPAR
TECIPAZ 
UTENTE 

1 D
A 

€ 0,00 A  €   3.000,00  €   2,00  €  40,00       33,22 € 1,60 € 32,00 26,58 

2 D
A 

 €     
3.001,00  

A  € 10.000,00  €  2.40  €   48,00  39,87 € 2,00 € 40,00 33,22 
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3 D
A 

 €. 
10.001,00  

A  € 20.000,00  € 2,70  €   54,00  44,85 € 2.20 €44,00 36,54 

4 D
A 

€   
20.001,00 

A €  30.000,00 € 3,00 €    60,00 49,83 € 2,40 € 48,00 39,87 

5 D
A 

€   
30.001,00 

A € 40.000,00 €  3,40 €    68,00 56,48 € 2,80 € 56,00 45,51 

6 D
A 

 €   
40.001,00  

  IN POI € 3,70  €   74,00  61,46 € 3,00 € 60,00 49,83 

 
I NON RESIDENTI PAGANO LA RETTA PER INTERO 

 
 
 

DI CONFERMARE  le tariffe del servizio: 
• trasporto alunni;  

• assistenza domiciliare; 
come già stabilite nella deliberazione della G. C. n. 143 del 21.11.2016,  tenendo conto dei criteri 
stabiliti nella normativa già richiamata e nella disciplina approvata con deliberazione consiliare n. 
18 del 22.07.2016:  
 
 
 

4-SERVIZIO DI TRASPORTO DEGLI ALUNNI RESIDENTI FREQUE NTANTI LE 
SCUOLE DELL’OBBLIGO : 

        

VALORE ISEE ANNUO  SCUOLABUS 

FASCE   FASCE ISEE     COSTO 
MENSILE (9 
MESI) 

COSTO ANNO 
SCOLASTICO 
Andata/Ritorno  

  

1 DA € 0,00 A  €                3.000,00  € 14,00  €   120,00    

2 DA  €        3.001,00  A  €              10.000,00  € 15,00  €   130,00    

3 DA  €      10.001,00  A  €              20.000,00  € 17,00  €   150,00    

4 DA  €      20.001,00   A   €              30.000,00  € 23,00  €   200,00    

5 DA € 30.001,00 A  €              40.000,00  € 30,00  €   250,00    

6 DA  €      40.001,00    IN POI € 35,00  €   300,00    

I NON RESIDENTI PAGANO LA RETTA PER INTERO 
 
 
 
 

VALORE ISEE ANNUO Tariffa  
 

FASCE   FASCE ISEE     COSTO 

MENSILE (9 

MESI) 

COSTO ANNO 

SCOLASTICO 

SOLO ANDATA  

  

1 DA € 0,00 A  €   3.000,00  € 7,00  €  60,00    

2 DA  €   3.001,00  A €  10.000,00  € 7,50  €   65,00    

3 DA  € 10.001,00  A €  20.000,00  € 8,50  €   75,00    

4 DA  € 20.001,00   A  €  30.000,00  € 11,50  €   100,00    

5 DA  € 30.001,00 A €  40.000,00  € 15,00  €   125,00    

6 DA  € 40.001,00    IN POI € 17,00  €   150,00    

I NON RESIDENTI PAGANO LA RETTA PER INTERO 
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5- SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE  
 

FASCIA DA A COSTO SERVIZIO ORARIO 

Comunale € 19,96 

Percentuale  Costo orario Costo 

utente   utente  Comune 

1 € 0 € 499,00 0% € 0 € 19,96 

2 € 500,00 € 2.500,00 5% € 1 € 18,96 

3 € 2.501,00 € 4.500,00 10% € 1,99 € 17,97 

4 € 4.501,00 € 6.500,00 15% € 2,99 € 16,97 

5 € 6.501,00 € 8.500,00 20% € 3,99 € 15,97 

6 € 8.501,00 € 10.500,00 25% € 4,99 € 14,97 

7 € 10.501,00 € 12.500,00 30% € 5,98 € 13,98 

8 € 12.501,00 € 14.500,00 35% € 6,98 € 12,98 

9 € 14.501,00 € 16.500,00 40% € 7,98 € 11,98 

10 € 16.501,00 € 18.500,00 45% € 8,98 € 10,98 

11 € 18.501,00 € 20.500,00 50% € 9,98 € 9,97 

12 € 20.501,00 € 22.500,00 55% € 10,97 € 8,99 

13 € 22.501,00 € 24.500,00 60% € 11,97 € 7,99 

14 € 24.501,00 € 26.500,00 65% € 12,97 € 6,99 

15 € 26.501,00 € 40.000,00 70% € 13,97 € 5,99 

16 Oltre € 40.000,00 100% € 19,96 0 

I NON RESIDENTI PAGANO LA RETTA PER INTERO 
 

 

DI DARE ATTO che: 
• per i servizi di mensa scolastica, asilo nido, trasporto degli alunni della scuola dell’obbligo, 

e assistenza domiciliare la compartecipazione alla spesa è basata sul reddito definito dal 
calcolo dell’Indicatore Situazione Economica Equivalente (I.S.E.E.) di ogni singolo nucleo 
familiare, come disciplinato con DPCM 05/12/2013 n. 159 “Regolamento concernente la 
revisione delle modalità di determinazione e i campi di applicazione dell’indicatore della 
situazione economica equivalente”, calcolato sulla situazione reddituale dell’anno 
precedente,  concedendo agevolazioni alle famiglie che non sono in grado di pagare la 
tariffa intera. 

• così come specificato nella deliberazione del Consiglio comunale n. 18 del 22.07.2016 le 
agevolazioni e le esenzioni sono riservate ai soli residenti nel Comune di Tortolì e che 
pertanto i non residenti che intendono usufruire dei servizi sono tenuti al pagamento del 
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costo unitario d’appalto ossia  corrispondere l’intera retta equivalente al costo totale del 
servizio.  

• le tariffe a carico degli utenti dei servizi in oggetto verranno introitate nelle relative tipologie 
previste nel Bilancio di previsione per gli esercizi 2017/2019 e nei relativi capitoli del PEG. 

• il tasso di copertura di ciascun servizio a domanda individuale, è stato calcolato prendendo 
come riferimento la contribuzione utenza avvenuta nel precedente anno come sotto meglio 
specificato: 

 

1. Il costo del servizio asilo nido è di  € 376.714,80,  per n. 30 utenti per 11 mesi di servizio, e 
l’incasso  per il periodo settembre 2016/luglio 2017 (11 mesi) ammonta a circa  € 82.500,00, 
pertanto il presunto incasso per  nell’anno 2017/2018 sarà presumibilmente il medesimo ; 

 
2. Il costo del servizio mensa scolastica è di  € 481.600,00,  per n. 500 pasti giornalieri per 160 

giorni annuali di servizio, e l’incasso  per il periodo ottobre 2016/maggio 2017 (8 mesi) 
ammonta ad  € 126.479,22 pertanto il presunto incasso per l’anno 2017/2018 sarà 
presumibilmente il medesimo;  

 
3. Il costo del servizio trasporto alunni è di  € 33.816,49,  per n. 10 utenti per 9 mesi di 

servizio, e l’incasso  per il periodo settembre 2016/giugno 2017 (8 mesi) ammonta ad  € 
1.000,00 pertanto il presunto incasso per l’anno 2017/2018 sarà presumibilmente il 
medesimo;  

 
4. Il costo del servizio assistenza domiciliare per n.33 utenti per 12 mesi di servizio è di € 

247.738,21   e l’incasso  annuale per il 2016  ammonta ad  € 17.000,00 pertanto il presunto 
incasso per l’anno 2017 sarà presumibilmente il medesimo. 

 

DI DICHIARARE il presente atto, con separata votazione unanime espressa in forma palese, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 
267. 



Deliberazione della G.C. n. 117 del 22/08/2017

COMUNE DI TORTOLI’
Provincia di Nuoro

OGGETTO:  RIDETERMINAZIONE TARIFFE PER LA FRUIZIONE DEI SERVIZI COMUNALI 
NEL SETTORE DELLA ISTRUZIONE PUBBLICA E SERVIZI SOCIALI ANNO 2017/2018 - 
APPROVAZIONE.

Pareri di cui all'art. 49 comma 1, come modificato dall'art. 3 del D.L. 174/2012 convertito dalla 
legge 213/2012 e dell'art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000

Sulla proposta di deliberazione di cui all' oggetto i sottoscritti responsabili hanno espresso i pareri di 
cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto Responsabile dell’Area esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.

Tortolì, 03/08/2017 Il Responsabile dell'Area Sociale - Scolastico e Culturale

ass.soc. Elisabetta Spano

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile dell’Area Finanze e Tributi, attesta che: 
Ha riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e per 
quanto riguarda la regolarità contabile esprime parere favorevole sulla proposta in oggetto.               

Tortolì, 04/08/2017   Il Responsabile dell’Area Finanze e Tributi 

Dott.ssa Ornella Zaccarini 

Il presente atto prodotto in originale informatico è stato firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 

21 e seg. D.Lgs. 82/2005.



Delibera della G.C. 
n. 117 del 22/08/2017

Provincia di Nuoro

COMUNE DI TORTOLI'

OGGETTO: RIDETERMINAZIONE TARIFFE PER LA FRUIZIONE DEI SERVIZI COMUNALI NEL 
SETTORE DELLA ISTRUZIONE PUBBLICA E SERVIZI SOCIALI ANNO 2017/2018 - APPROVAZIONE.

Deliberazione della G.C. n. 117 del 22/08/2017

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL VICESEGRETARIO COMUNALE
Dott. Giampaolo Massimo Cannas Dott. Enzo Congiu

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).


